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INFORMACE ÚŘADU 
Úřední dny obecního úřadu 

Pondělí a středa  8:00 – 11:00       13:00 – 17:30 

Obecní úřad Nová Ves: tel.: 315 765 056, email: info@nova-ves.cz 

Hlášení závad: tel.: 315 765 056,  e-mail: poruchy@nova-ves.cz 

Obecní stráž (24 hodin denně): tel.: 800 456 789 (firma Securitor) 

Městská policie Veltrusy: tel.: 777 919 156, tel.: 777 919 157 

Servis tlak. přípojek: prac. dny - tel. 416 857 071 (hlas. zázn.),  víkendy - tel. 

724 719 298, 776 001 806 

Připomínky, nápady pro zlepšení fungování obce: info@nova-ves.cz 

Zasílání příspěvků do zpravodaje: zpravodaj@nova-ves.cz 

Facebook: www.facebook.com/NovaVesuMelnika 

Internet: www.nova-ves.cz 

          

NOVOVESKÝ ZPRAVODAJ        

Periodický tisk územního samosprávního celku. 
 

Vydává:  Obecní úřad Nová Ves, Nová Ves 154, 277 52,  IČ: 00237132, pro své 

části: Nová Ves, Staré Ouholice, Nové Ouholice, Vepřek a Miřejovice.  

Vychází 12 × ročně. 

Je registrován Ministerstvem kultury ČR pod číslem E 10295. 

Číslo 7/2020 vydáno 20. 7. 2020 v Nové Vsi v nákladu 550 ks. 

 

Redakce: Ing. B. Tobiášková, Ing. Pavel Srnec, Ing. Helena Civínová 

Za správnost a věcnost údajů uvedených v příspěvcích odpovídají jejich autoři.  

Názory obsažené v příspěvcích nemusí vyjadřovat stanovisko redakce nebo zastupitelstva 

obce. 

 

Uzávěrka dalšího vydání Novoveského zpravodaje je 15. srpna 2020. 
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Vážení čtenáři, spoluobčané, 
sousedé, 

Prázdniny jsou v plném proudu, věříme, že si je užíváte v rámci možností            

co nejlépe. V redakci jsme nezaháleli a připravili jsme pro Vás červencové číslo 

plné aktualit a zajímavostí ze života u nás v Nové Vsi. 

Zastupitelstvo se po dvouměsíční pauze sejde začátkem srpna (na zasedání     

Vás jako vždy zve, v diskuzi se můžete na cokoliv, co Vás k dění v obci zajímá        

i trápí, zeptat). Dokončila se nová silnice ve Starých Ouholicích, téměř všichni 

občané jsou připojeni k hotovým částem 

kanalizace (nově připojené prosíme           

o důkladné pročtení informací k platbám). 

Pracovníci technických služeb pravidelně 

sekají, natírají, a především uklízí – 

nepořádek nejen kolem kontejnerů            

je stále palčivým problémem (na fotografii 

vidíte, co sesbírají za týden v místech, kde 

nemají odpadky co dělat) – více v článku 

pana starosty.   

Tentokrát máme spoustu pozvánek na blížící se akce – u fotbalistů, seniorů, 

Maraton klubu, turistů. Obec Vás také srdečně zve na Loučení s prázdninami, 

které se bude konat poslední srpnovou neděli. A v mírném předstihu                     

i na Novoveské posvícení, které nás letos čeká v sobotu 19. září. 

Nenechte si v tomto vydání ujít např. zdravotnický kvíz, reportáž z putování 

podél Bakovského potoka a zajímavé vyprávění o selských jízdách.  

Příjemné dny Vám za redakci Novoveského zpravodaje přeje  

Bohdana Tobiášková 

 

 

Příští zasedání zastupitelstva se bude konat v pondělí             

10. srpna 2020 od 17 hodin v sále OÚ Nová Ves.               

Všechny občany srdečně zveme. 
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STAROSTA OBCE INFORMUJE 
Vážení spoluobčané, 

doufám, že prožíváte klidné prázdniny a pěkné dovolené.  

Děkuji paní místostarostce za to, že mě v minulém zpravodaji zastoupila           

při informování o dění v obci. Máme za sebou rušné měsíce: měli jsme 

rozestavěnou ulici Osa 4, stále ještě děláme smlouvy a zálohové faktury            

na kanalizaci, řeší se různé reklamace  a nedodělky kanalizace, papíruje              

se dotace, staví se další kanalizační řad v Miřejovicích. Bylo hodně oprávněných 

stížností na stavbu vodovodu ve Vepřku - stavbu, její úklid a dokončení 

intenzivně řešíme. Tentokrát se Vám už tedy jako obvykle pokusím dát 

podrobné informace.  

Přeji Vám všem pěkné léto.  

Stavba ulice Osa 4 Staré Ouholice a co dál 

Stavba ulice Osa 4 je dokončena. Celkové náklady na stavbu byly 3,9 mil. Kč       

(z toho 1,3 mil. Kč uhradila obec a 2,6 mil. Kč je dotace ministerstva pro místní 

rozvoj). 

Děkuji občanům za trpělivost a ohleduplnost. Jsem rád, že někteří už na svoje 

náklady nechali upravit prostor před svými ploty bílými oblázky a sází keře          

a květiny. Děkuji i firmě Stavby Komeda a panu Ing. Počíkovi, technickému 

dozoru investora za dobrou práci. Myslím, že stavba probíhala rychle, kvalitně 

v rámci možností ohleduplně. 

  
Přibyla nám tím další ulice, na kterou bude radost pohledět. Ve Starých 

Ouholicích tak vznikla ucelená moderní část čtyř opravdu pěkných ulic. Přál bych 

si, aby to byl standard i pro zbytek obce. 

Aby to tak bylo, je potřeba pracovat na dalších projektech, vypořádávat 

pozemky, získat stavební povolení, dotace a mít peníze na podíl obce. Bez 
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projektu a stavebního povolení nelze dělat nic. Už dva roky bych rád zadal 

projekt na spodní ulici v Nové Vsi, máme ale už delší dobu problém sehnat 

vodohospodářského projektanta, který vyřeší svedení dešťových vod ve svahu 

Nové Vsi. Jednak to není lehký úkol a za druhé tito projektanti mají na dlouhou 

dobu naplněné kapacity, slibují nabídku a kde nic, tu nic. Další věc je,                   

že i vzhledem ke snížení příjmu obcí z daní kvůli koronaviru a kvůli úvěru              

na kanalizaci musíme být opatrní s penězi. Projekt na takovou ulici stojí pár set 

tisíc. Každopádně se budeme snažit další projekty připravit, bude to ale práce    

na několik let.  

Kanalizace  

V Nové Vsi a v Nových Ouholicích se již připojila velká část vlastníků domů. 

Bohužel ale k 15. 7. 2020 stále zbývá v Nové Vsi 13 a v Nových Ouholicích          

12 vlastníků, kteří nedodali podepsanou smlouvu na obec. Připomínám, že podle 

smlouvy o spolupráci se měl každý připojit a podepsat smlouvu o odvádění 

odpadních vod do 30 dnů od výzvy obce. Tato lhůta už s velkou rezervou 

uplynula. Žádám tedy zbývající vlastníky, aby neprodleně doručili na obecní úřad 

podepsané smlouvy a připojili se ke kanalizaci. Jinak jde o porušení smlouvy        

o spolupráci a obec bude nucena přistoupit k sankcím podle smlouvy. 

Upozorňuji, že obec musí vykazovat splnění podmínek dotace, kterou občané   

na svoje přípojky čerpali.  

Vlastníky s tlakovou přípojkou, kteří mají přípojku financovanou z dotace, a tudíž 

v majetku obce, informuji, že obec má uzavřenou servisní smlouvu na čerpací 

technologii jímek s firmou AQ spol. Firma od obce nebo od uživatelů technologie 

přijímá požadavky na zajištění oprav týkajících se čerpacího zařízení a má podle 

smlouvy odstranit závadu v případě havárie do 24 hodin od průkazného 

oznámení opravy.  

Telefonní čísla jsou:  

Servis-dispečink v pracovních dnech: tel. 416 857 071 (hlasový záznam),  

pohotovost o svátcích a víkendech – servis I: tel. 724 719 298, servis II: tel. 

776 001 806. Tato telefonní čísla si, prosím, uložte a v případě poruchy servis    

na těchto číslech kontaktujte.  

Firma AQ spol. také bude jednou ročně dělat revizi čerpacího zařízení, které       

je v majetku obce, jednotlivé občany bude s termínem revize kontaktovat. 

V brzké době by měly proběhnout revize všech tlakových čerpadel 

v Miřejovicích. Na tlakové přípojky, které nebyly hrazeny z dotace a nejsou 
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v majetku obce (přípojky firem nebo vlastníků, kteří si hradili přípojku sami),      

se tato servisní smlouva nevztahuje. Tito vlastníci přípojek si mohou objednat 

opravy a revize rovněž u firmy AQ spol., ale na svoje náklady. Doporučuji             

si ve vlastním zájmu objednat tuto roční revize zařízení, aby se předešlo náhlým 

poruchám. 

V Nové Vsi bude ČEZ ukládat kabely do země, obec musí řešit veřejné 

osvětlení 

V Nové Vsi projektuje ČEZ ve dvou úsecích -  od pošty k obecnímu úřadu a v ulici 

pod mateřskou školkou - uložení elektrického vedení ze sloupů do země. Obec 

má na těchto sloupech umístěno veřejné osvětlení. Tím se opět dostáváme       

do nepříjemné situace, kdy buď musíme od ČEZu odkoupit staré sloupy, 

abychom na nich mohli nechat staré osvětlení, nebo rychle projektovat a získat 

stavební povolení a investovat do nových kabelů, sloupů a lamp. A nebo nesvítit. 

Abychom si mohli do výkopů ČEZu přiložit kabely veřejného osvětlení, zadali 

jsme oba projekty veřejného osvětlení včetně stavebního povolení 

projektantům. U hlavní silnice se musí projekt osvětlení zkoordinovat 

s projektem stavby chodníků. Doufám, že to stihnou, než se ČEZ pustí do stavby. 

Podle jejich odhadu bude stát nové osvětlení u školky 500.000 Kč, u hlavní 

silnice 750.000 Kč. Musíme tak počítat s nečekaným nákladem 1,25 mil. Kč          

na osvětlení. 

Nepořádek kolem kontejnerů na odpad na Vepřku 

Na Vepřku u křížku je řešen směsný odpad dvěma kontejnery, zřejmě proto,    

aby ze svažité ulice nemuseli občané svážet popelnice dolů, když popeláři 

nahoru nevyjedou. Bohužel poslední dobou někdo opakovaně k těmto 

kontejnerům dává rozměrný odpad, části automobilů, stavební odpad, kusy 

nábytku a podobně. Navíc nyní 

(během stavby vodovodu) ještě 

vznikla na tomto místě hromada 

odpadu z pneumatik, křesla, koberce, 

bojleru, nábytku, křovinořezu apod.               

Obec to uklízí a za drahé peníze vozí 

na skládku. Je to tam opravdu 

ošklivé. Nevím, kdo to tam dělá,      

ale jsem přesvědčený, že na tak 

odlehlé místo to nikdo cizí nevozí. 
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Řekl bych, že to bude někdo z místních, kdo si šetří kapsu na úkor obce, tedy 

ostatních občanů. Takový odpad si má každý odvézt na skládku nebo                  

do sběrného dvora v Kralupech sám a sám si má náklady s likvidací zaplatit. 

Nebo musí počkat na svoz velkoobjemového odpadu obcí. Také mě mrzí, že nám 

svozová firma jarní svoz odpadu z důvodu koronaviru zrušila, ale to nikoho 

neopravňuje pohazovat odpad po obci. My se snažíme obec uklízet                       

a zušlechťovat a tohle mě opravdu hodně štve.  

Jestli budou tyto problémy pokračovat, budeme to na tomto místě zřejmě 

muset vyřešit tím, že kontejnery zrušíme a každý si koupí popelnici a bude si ji 

svážet ke křížku plnou a vyvážet nahoru prázdnou. Stejně tak to funguje v obou 

kopcovitých ulicích v Nových Ouholicích. A za druhé, pokud tyto problémy 

nepřestanou, ač velmi neradi, budeme muset instalovat fotopasti nebo kamery 

a řešit tyto případy v přestupkovém řízení. Jinak na to doplácejí ti slušní tím, že 

z jejich obecních peněz hradíme úklid a ještě se mají dívat na takový nepořádek? 

Květnové měření úsekovým radarem v Nových Ouholicích 

Za květen bylo podle sdělení kralupské městské policie v Nových Ouholicích 

změřeno úsekovým radarem a pokutováno za rychlou jízdu 376 vozidel, v červnu 

to bylo celkem 357 vozidel.   

Parkování už je problémem i na vesnici 

Je dobré, že bohatneme, ale znamená to, že aut neustále přibývá. Dvě auta 

v domácnosti jsou už skoro pravidlem, výjimkou nejsou ani tři nebo čtyři auta. 

Samozřejmě parkovacích míst není neomezeně. I u nás dostávám stížnosti 

ohledně parkování na komunikacích III. třídy a na místních komunikacích,         

kde vozidla překáží přímo na úzké komunikaci nebo stojí na zelených obecních 

prostranstvích. Je to problém nejen pro ostatní projíždějící řidiče, ale hlavně    

pro průjezd velkých automobilů popelářů a zimní údržby. Někde se dokonce 

sousedé dohadují, „čí“ je které parkovací místo na veřejném prostranství.           

Za obec mohu říci, že kde je parkování na veřejném prostranství legální, tam 

není to místo konkrétně ničí, ale parkovat tam může každý - platí, že kdo dřív 

přijde, ten dřív mele. V Nové Vsi se dokonce na obecním pozemku objevila 

cedulka „Soukromý pozemek, parkování zakázáno.“ Pokud chce někdo 

parkování skutečně „svoje“, musí si ho na svém pozemku také udělat. 

Už tedy i k nám do obce přišel problém s parkováním, který zatím znali jen         

ve městech. Dovolte mi k tématu malé zamyšlení. Vůbec to neznamená,             

že od zítra bude obecní policie pokutovat nebo že budeme dělat nějaká 
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drastická opatření. Spíš bych chtěl, aby se lidé zamysleli a byli ohleduplní 

k ostatním a k jejich právům na využití veřejného prostranství. Auto je taková 

zvláštní věc. Nějak se bere za jasné, že člověk má právo si odložit soukromé auto 

na veřejném prostranství, a tím si ho zabrat pro sebe, na úkor ostatních. A často 

ne jedno, ale dvě i tři. Kdyby si tam dal kdokoliv něco jiného, třeba soukromou 

kredenc, postel, bazén, uhlí nebo kontejner, tak už bychom to viděli jinak. 

Připadalo by nám to divné. V Japonsku už každý majitel auta musí při jeho 

přihlášení prokázat, že má vlastní parkovací stání. Jinak nedostane registrační 

značku. 

K problematice stání na komunikacích III. tříd se vztahuje zák. č. 361/2000 Sb.,    

o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (dále jen 

zákon o silničním provozu). Povinnosti spojené se zastavením a stáním jsou 

vymezeny v §25 a §27. Pro naše potřeby je hlavně důležitý § 25 odst. 3) zákona 

o silničním provozu: Při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký 

nejméně 3 m pro každý směr jízdy; při zastavení musí zůstat volný alespoň jeden 

jízdní pruh široký nejméně 3 m pro oba směry jízdy. 

Jestliže tedy po stání vozidla nezůstane na pozemní komunikaci, která                 

je obousměrná, dopravní prostor široký 3+3 metry, pak kromě výjimek 

stanovených úpravou provozu (parkoviště apod.) nesmí na této komunikaci 

vozidlo stát. Samozřejmě na naprosté většině silnic III. tříd a místních 

komunikacích takto široký prostor nezůstane. Proto se uvedeným jednáním řidič 

dopouští přestupku.  

Naše obec se při stavbě ulic ve Starých Ouholicích snažila v projektu zřídit 

maximum parkovacích míst, ale možnosti byly omezené šířkou pozemku, vjezdy 

na pozemky a potřebnými zpomalovacími zálivy. Evidentně se při parcelaci 

předpokládalo, že každý bude primárně parkovat na svém pozemku. V nové 

zástavbě to tak také většinou je. U nových staveb obec také požaduje minimálně 

dvě parkovací místa na pozemku stavebníka.  

V Nových Ouholicích jsme opravili povrch parkoviště a vyznačili parkovací stání,  

tím jsme téměř zdvojnásobili jeho kapacitu. V Nové Vsi jsme zřídili                      

cca 7 nových parkovacích míst za školkou. Obec nemá moc možností zřizovat 

nějaká další parkoviště, protože na to nemá pozemky, ani finance. 

Velká část řidičů má možnost parkovat na vlastním pozemku, ale někomu          

se nechce otvírat vrata, někdo nemá uklizenou zahradu, někdo si nechce svým 

autem zabírat prostor na zahradě, má tam raději posezení, záhony nebo bazén. 
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Myslím, že přichází čas na přehodnocení tohoto myšlení, a kdo chce s jistotou 

parkovat před domem, bude si muset k tomu stání upravit na svém. Někdo      

má pozemek velmi malý, nebo by zřízení parkovacího místa na pozemku 

vyžadovalo stavbu a finance. Někdo samozřejmě pozemek nemá žádný. 

Když k nám přišel problém z měst, budeme ho muset řešit jako ve městech.     

Ve městě je běžné, že si vyložím rodinu a náklad, ale pak odvezu auto tam, kde 

je místo a parkovat se tam smí.  

Jako výsledek tohoto článku bych byl rád, pokud by postupně auta začala 

parkovat na soukromých pozemcích a zahradách, a pokud by auta parkující 

v těch nejužších uličkách zmizela o pár desítek metrů dál tak, aby nepřekážela. 

Uvítají to jistě ostatní projíždějící řidiči i popeláři. Tento problém jinak bude 

gradovat. 

Nové lavičky 

Možná jste si všimli, že obec instalovala 2 nové lavičky u slepé silnice pod 

vepřeckým kostelem k dálničnímu mostu a další 2 u červeně značené turistické 

cesty v Nových Ouholicích „Na horách“. Doufám, že Vás motivují k pěkným 

procházkám a užijete si na nich odpočinek a pěkné posezení. Prosím, udržujte 

v jejich okolí čistotu, aby si na ně mohli s radostí sednout i další návštěvníci. 

Den romského holokaustu 

2. srpna je Den romského holocaustu. V noci z 2. na 3. srpna roku 1944 

zavraždili nacisté v plynových komorách poslední vězně tzv. Cikánského 

rodinného tábora v Auschwitz-Birkenau. Celkem bylo v táboře během 17 měsíců 

jeho existence vězněno 23 tisíc žen, mužů a dětí. Zhruba 20 tisíc romských           

a sintských vězeňkyň a vězňů bylo zavražděno v plynových komorách, umučeno 

hladem, nemocemi, nedostatečnou péčí a trýzněním. Nejprve byl 2. srpen 

vyhlášen v roce 2011 polským senátem jako Den připomínky vyhlazení Romů.   

Už o dva roky později bylo toto datum prohlášeno Radou Evropy mezinárodním 

dnem této připomínky na celoevropské úrovni. 

Je to smutná připomínka, kam vedou předsudky, rozdělování společnosti, 

rasismus a rychlé a jednoduché odsudky. Ty se bohužel z naší společnosti ještě 

úplně nevytratily. Přitom ve všech etnikách, rasách, národnostech jsou lidé 

dobří a i méně dobří. Jako pietní vzpomínku na toto nezměrné utrpení 

nevinných lidí a jako vyjádření odmítání rasismu a rozdělování společnosti vyvěsí 

naše obec 2. srpna před obecním úřadem romskou vlajku. 

Martin Exner, starosta obce Nová Ves 
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INFORMACE PRO NOVÉ 
PLÁTCE STOČNÉHO 

Množí se dotazy od nově připojených občanů z částí Nová Ves a Nové Ouholice, 

kteří v posledních dnech obdrželi do svých schránek, nebo prostřednictvím         

e-mailu „Platební kalendář – daňový doklad -stočné“. 

Zde je pár informací: 

„Platební kalendář - daňový doklad – stočné“ stanovuje rozpis záloh na rok. 

Jedná se o období od uzavření smlouvy na užívání kanalizace do data odečtu 

vodoměru prováděného vodárnami. Zálohy jsou pololetní, bohužel není 

možné z kapacitních důvodů hradit zálohy měsíčně. Zálohy se hradí podle 

termínu splatnosti, který je uvedený v kolonce datum splatnosti.  

Způsob hrazení záloh: Bankovním převodem nebo prostřednictvím poštovní 

poukázky na účet č. 20036-0460043319/0800, s uvedeným variabilním 

symbolem. Platby poukázané na jiný bankovní účet, než který je uvedený 

v rozpisu, budou vráceny zpět. Je možné uhradit obě zálohy najednou, není ale 

možné uhradit zálohu v jiné výši, než jak je uvedeno v rozpise, tato platba bude 

vrácena zpět. Nezapomeňte uvádět variabilní symbol.  

Platby v hotovosti v pokladně úřadu nejsou bohužel možné z kapacitních 

a bezpečnostních důvodů. 

Období uvedená na fakturách (od 1. 7. nebo 1. 8. 2020 do 31. 5. 2021, nebo 

30. 6. 2021) jsou pouze orientační, neboť občané smlouvy na užívání kanalizační 

přípojky uzavírali postupně, někteří již v polovině května, jiní na konci června. 

Abychom termín nějak sjednotili, jsou stanovena toto období. Software              

na stočné neumožňuje do rozpisu záloh uvést přesné datum uzavření konkrétní 

smlouvy. Ve skutečnosti je rozpis záloh na období od uzavření smlouvy do data 

provedení odečtu vodoměru. 

Výše zálohy: Protože neznáme Vaši spotřebu vody za uplynulé období a bohužel 

není možné z kapacitních důvodů ji individuálně posuzovat či vycházet z Vámi 

dodaného vyúčtování od vodáren za vodné, byla stanovena výše zálohy pro toto 

období podle směrných čísel. U každého odběratele bylo postupováno stejně.      
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Při stanovení výše záloh na další období již budeme vycházet z Vaší skutečné 

spotřeby za uplynulé a vyúčtované období.  

Vyúčtování: Vyúčtování formou faktury bude provedeno po odečtu vodoměrů      

ve Vašich domácnostech v příštím kalendářním roce. Obec na základě žádosti 

obdrží data o spotřebě vody v jednotlivých domácnostech za uplynulé období       

od vodáren. Ve vyúčtování bude uvedeno Vaše období – od data uzavření 

smlouvy do odečtu vodoměru, a toto období vám bude účtováno. Ve vyúčtovací 

faktuře budou odečteny uhrazené zálohy, spotřeba vody bude uvedena v m3. 

Případné přeplatky budou vráceny buď na bankovní účet, nebo formou poštovní 

poukázky na adresu trvalého bydliště. 

Rozpis záloh na další období: Po provedeném vyúčtování bude vystaven nový 

platební kalendář - rozpis záloh, zálohy v něm budou stanoveny dle Vaší 

skutečné spotřeby za uplynulé již vyúčtované období. 

Věřím, že jsem zde všechny obdržené dotazy vyjmenovala a zodpověděla. 

V případě dalších nezodpovězených dotazů mě, prosím, kontaktujte.  

Hana Novotná – úředník pověřený vyúčtováním stočného, tel. 777 012 031, 

email: Hana.Novotná@nova-ves.cz 

 

V sobotu 12. září bude svoz nebezpečného, 

objemného a železného odpadu – bližší informace 

najdete v příštím zpravodaji. 
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TŘÍDĚNÍ PAPÍRU – NEJČASTĚJŠÍ 
OMYLY 

Třídění je dobré pro přírodu i společnost nejen tím, že se zbytečně nerozšiřují další 

skládky a neplýtvá se surovinami. Správným tříděním můžeme proces recyklace 

zjednodušit a urychlit. Kolem třídění panuje mnoho mýtů. Doveďte své třídění               

k dokonalosti - k tomu vám pomůže i těchto pár rad. 

Mýtus č. 1 - Do papíru patří velké krabice s izolepou a obaly od pizzy. 

Ano, patří, ovšem: Veškeré lepenkové krabice je nutné řádně složit, aby zbytečně 

nezabíraly veškerý objem modrých kontejnerů (popelnic) a vešlo se tam co nejvíce 

papíru. Silně polepené krabice vadí. Pokud je to možné, odstraňte, prosím, veškeré 

polepy a samolepící kapsy na balíky. Papírové obaly od pizzy můžete vytřídit               

do papíru, ovšem pokud nejsou silně znečištěné od jídla a mastnoty. 

Mýtus č. 2 - Veškerý recyklovaný papír se může recyklovat podruhé. 

Ano, může, obecně se dá papír recyklovat až 7x. Výjimku tvořily kartony od vajíček       

a ruličky od toalet. papíru. To se ale začátkem letošního roku změnilo. Nově je možné 

tyto třídit také do kontejneru (popelnice) na papír. Recyklační technologie se vyvíjí     

a zpracovatelé si s nimi v běžném množství v tříděném sběru umí poradit. Příště tedy 

s ruličkou do modrého. Pochopitelně ji můžete využít pro tvoření s dětmi. 

Mýtus č. 3 - Termo účtenky patří do papíru. 

Za měsíc se vám nahromadí spousta účtenek z nákupu a máte dobrý pocit, když je 

vytřídíte? Bohužel, nejsou z obyčejného papíru, ale termopapíru. Ten poznáte mimo 

jiné i na omak - zanechává na sobě viditelné otěry. Po nějaké době začne blednout. 

Termopapír obsahuje chemické látky, které brání tomu, aby z něj šla znovu vytvořit 

vlákna a z nich recyklovaný papír. Účtenku tedy vyhoďte do směsného odpadu.           

A pokud ji potřebujete schovat pro případnou reklamaci, raději si ji naskenujte. 

Připravila Mariana Jelínková 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ NOVÉ VSI 
Vážení rodiče, ve středu 9. září od 16:00 proběhne v sále OÚ Vítání občánků. 

Pokud máte o přivítání svého dítěte zájem, přihlaste se, prosím, na tel.                

č. 315 765 056 nebo prostřednictvím e-mailu: renata.hakrova@nova-ves.cz.  

Vítání občánků bude určeno pro děti narozené v období od 1. 9. 2019                    

do 31. 8. 2020, které mají trvalý pobyt v naší obci. Své děti můžete přihlásit           

do 1. 9. 2020.  

Renáta Hakrová, místostarostka 

mailto:renata.hakrova@nova-ves.cz
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ODLOŽME (NEJEN) SEKAČKY. 
V NEDĚLI AŤ JE KLID. 

Už v roce 321 nařídil římský císař Konstantin I. Veliký dodržování nedělního 

klidu. Nedělní klid zavedl také císař Josef II. v habsburské monarchii.           

Nedělní klid a sváteční klid je tedy už letitá tradice, v moderní sekulární době 

prezentována též jako sociální opatření k zajištění odpočinku zaměstnanců          

či ochraně rodinného života.  

V mnoha obcích naší země začínají zavádět „nedělní klid". Občané a rekreanti     

si tak jeden den z náročného týdnu odpočinou od hluku sekaček, křovinořezů, 

cirkulárek a jiných hlučných přístrojů. Jdou na to přijetím vyhlášky o regulaci 

hlučných činností po celou neděli jako např. ve Skalici u České Lípy, ve Cvikově 

nebo v Novém Boru.  

 
Ale v mnoha obcích na to jdou i jinak. V obci, ze které pocházím, vydali 

zastupitelé a část občanů výzvu ke vzájemné toleranci. A světe, div se, 

pětitisícová obec si to vzala za své a již několik let to funguje, aniž se na něco 

musí vydávat „obecní glejt“.  Zkrátka lidé tam pochopili, že řešení problému 

s hlučností je hlavně o sousedských vztazích. Soused by měl tolerovat souseda, 

že je neděle a že to, co si mohl udělat v týdnu odpoledne nebo v sobotu, nebude 

zbytečně nechávat na neděli, aby rušil. A naopak soused by měl tolerovat 

souseda, že když v týdnu a v sobotu pršelo, tak si soused musí tu trávu někdy 

posekat a dříví někdy pořezat. Předpokládám, že by to neměl dělat ale v osm 

hodin ráno, stejně jako v pravé nedělní poledne. 

A něco obdobného bych si přál, aby se stalo nepsanou dohodou i v našich pěti 

částech obce od Miřejovic počínaje a Novou Vsí konče. Žádná vyhláška, nařízení, 

ale obyčejná lidskost, porozumění, tolerance souseda k sousedům by nás mělo 

přimět, abychom si každý nedělní den doma užili v klidu a bez hluku.  

Odložme (nejen) sekačky. Ať je v neděli klid, děkuji. 

Milan Letoch 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Konstantin_I._Velik%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_II.
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=94496&idc=5076349&ids=14618&idp=87095&url=http%3A%2F%2Fwww.kanalizacezplastu.cz
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SPOLEK SENIORŮ  
Obvykle svoji činnost v letních měsících 

tlumíme. Letos, vzhledem k tomu,          

že jsme měli delší koronavirovou 

pauzu, jsme se rozhodli, že budeme 

aktivní i v červenci.  

Schůzku 9. července jsme věnovali 

převážně plánování, zkrátka nepřišli    

ani červencoví a srpnoví oslavenci. 

Obvykle na začátku schůzek 

hodnotíme naše aktivity za uplynulý 

měsíc. Bylo toho poměrně hodně. 

Vzpomněli jsme „Noc kostelů“, kde    

se nás sešlo 7, podařeného 

„Novoveského sekáče“, kde v ženské 

kategorii zvítězila naše Anička 

Vogničová, drobný podíl na „Miřejovické olympiádě“ a zejména pak výlet          

do Ledčic, kam jsme putovali linkovým autobusem 24.  

 

Sešlo se nás v Ledčicích kolem patnácti (s příchozími 20) a shodli jsme se,             

že to byl opravdu zážitek. Podstatný podíl na něm měla paní Ivanka Plicková, 

autorka mnohých knih nejen o Ledčicích, donedávna kronikářka obce, která se 

nám tři hodiny věnovala. Provedla nás obcí, seznámila s historií a několika 

místními pověstmi, ochotně a suverénně odpovídala na zvědavé otázky. 
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Příjemní na nás byli i všichni další obyvatelé obce, se kterými jsme se v průběhu 

prohlídky setkali – prostě cítili jsme se zde vítáni.  

Překvapení nakonec - v podobě prohlídky zachráněné stavební památky, která 

dnes slouží jako informační, kulturní a společenské centrum a muzeum 

středočeského a podřipského venkova pod jednou střechou (které nám v obci 

tolik schází), posezení u kafíčka a milé dárečky - bylo úžasnou tečkou                  

za podařenou akcí. Všem ledčickým, kteří měli na akci podíl, tímto ještě jednou 

srdečně děkujeme – rádi se s milými vzpomínkami do této malebné obce 

budeme vracet.    

 

Dále jsme se dohodli, že se budeme potkávat na akcích pořádaných obcí               

i místními spolky, zejména pak Maraton klubu ( Miřejovické půlení v sobotu      

1. srpna a QUATRATRIATLON v sobotu 29. srpna).  

Plánujeme:   

- 29. července autobusový zájezd na zámek v Peruci a do Panenského Týnce,  

- 12. srpna vlakem do Prahy – Muzeum Kampa výstava „Alfons Mucha          

a Pasta Oner“, 

- 10. září členskou schůzku,  

- 23. září výpravu za Jaroslavem Haškem, 

- 28. září návštěvu vodního mlýna ve Vepřku pro veřejnost.  

Předseda Spolku Ing. Bruno Vognič  
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BAKOVSKÝ POTOK                         
– OD PRAMENE K ÚSTÍ  

Letošní léto může být vzhledem k omezenému cestování trochu odlišné. 

Prázdniny v Čechách možná prožijí i ti, kteří obvykle tráví svou dovolenou            

v zahraničí. I my jsme pojali letošní dovolenou „trochu jinak“ a snad i proto nás 

napadlo realizovat myšlenku najít pramen Bakovského potoka a zmapovat tento 

vodní tok od jeho zrození až k ústí do řeky Vltavy ve Vepřku. 

Bakovský potok protéká obcemi, z nichž některé bychom v běžném životě 

navštívili spíše náhodou. Jedná se o obce se zajímavými názvy, např. Kalivody, 

Bdín, Srbeč, Hřešice, Pozdeň, Plchov, Kvílice, Kutrovice, Neprobylice, Královice, 

Drchkov, Bakov, Beřovice, Hobšovice, Nabdín, Velvary, Chržín, Sazená a Vepřek. 

Potok pramení v lese v nadmořské výšce 490 m. n. m. asi kilometr východně     

od  Kroučové. Ač neradi, k jeho nalezení jsme byli nuceni použít moderní 

technologii v mobilním telefonu. Pramen čehokoliv jsem si alespoň                      

já představovala jako velmi romantické místo, opak je pravdou. V nevhodné 

obuvi (tato poznámka se týká pouze ženské části výpravy 😊 ), s GPS 

souřadnicemi, požaháni kopřivami a umazaní od bláta jsme nakonec v lese 

vítězoslavně a s velkým nadšením pořídili několik fotografií místa, kde „vlhne 

stráň“, poté voda získá podobu blátivé louže a v tomto stavu překvapivě vydrží 

ještě několik dalších kilometrů. 

                     

Pramen Bakovského potoka 
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Obec Kroučová má zajímavý znak. Na červeném štítě je uprostřed 

stříbrný chrt, který symbolizuje chov tohoto plemene psů              

na přelomu 16. – 17. století  hrabětem Floriánem Žďárským          

ze Žďáru. Poddaní museli odvádět obilí, kterým zřejmě chrty 

přikrmovali, od této dávky byli 

osvobozeni pouze nájemci dvou 

domů, kteří se o chrty v těchto 

domech starali. Znak obsahuje i 

ratolesti chmele, které značí 

dlouholetou tradici jeho pěstování 

v této oblasti i fakt, že zde byl v roce 

1891 založen První chmelařský spolek 

v Království českém. Hornické 

symboly v horní části znaku dokládají 

více než stoletou těžbu černého uhlí 

v obci i v okolí. V Kroučové mají 

krásný kostel svaté Markéty v těsném 

sousedství mohutné, letité lípy.                         Kostel Sv.Markéty v Kroučové 

V blízkosti  obce Kalivody se milovníkům přírody nabízí výlet po naučné stezce 

„Kalivodské bučiny“. Jedná se o jednu z nejzachovalejších přírodních lokalit 

Džbánska.                                                      

   

      Žaludův kříž v Kalivodech   Historický dům č. p. 16 v Kalivodech 
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Bukové lesy v rozloze 200 hektarů byly zařazeny na seznam nejhodnotnějších 

přírodních území v Evropě. Jedná se o tzv. chrámové stromy staré až sto padesát 

let, které jsou vzácnou ukázkou původních porostů. V obci naleznete několik 

zajímavých historických míst, například Žaludův kříž na cestě k rybníku, obecní 

kapli a historický dům č. 16 ze sedmnáctého století, který je zčásti postavený 

z opuky a zčásti se jedná o hrázděné stavení, což činí z tohoto domu jistý 

stavitelský unikát.  

Obcí protékající Bakovský potok napájí Kalivodské jezero, jehož fotografii             

si můžete prohlédnout na titulní stránce tohoto zpravodaje. 

Další obcí, kterou jsme navštívili, je Srbeč s dominantou farního kostela svatého 

Jakuba Většího. Přestože Bakovský potok na své cestě na severovýchod nabírá 

jen nesměle na síle, zvládne napájet několik rybníků. S jistou nadsázkou             

by se dalo říct, že krajina v této oblasti připomíná jižní Čechy. Spálený a Dubový 

rybník, Babinec – to vše jsou krásná místa s minimem civilizace 

v bezprostředním okolí. 

    
                    Kostel sv. Jakuba Většího v Srbči                 Bakovský potok v Srbči 

Mezi obcemi Pozdeň a Plchov dává Bakovský potok svou energii největšímu      

ze zdejších rybníků. Plchovský rybník má rozlohu téměř 7 hektarů, jeho založení 

bylo dokončeno v roce 1980 a slouží jako závlahové zařízení. V obci Pozdeň stojí 

krásný kostel Stětí sv. Jana Křtitele, který byl vystavěný již v roce 1289. Kostel 

má vhledem k věku velmi bohatou historii, v 19. století proběhla přestavba 

v barokním slohu a v této podobě vydržel až dodnes. Kostelní věž zdobí hodiny. 

Jednotlivé strany věže směřují k sousedním obcím – Lískému, Hřešicím, 
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Jedomělicím a Plchovu. Hodiny jsou však pouze na třech stranách věže, chybí    

na straně k Lískému. Traduje se, že tato obec odmítla přispět na výrobu hodin,   

a proto směrem k Lískému nejsou za trest hodiny žádné. Jak prosté… 

   
               Kostel Stětí sv. Jana Křtitele v Pozdeni              Plchovský rybník 

   
                           Bakovský potok v Pozdeni                  Bakovský potok v Plchově 

Nyní máme za sebou zhruba jednu třetinu naší cesty. Další zajímavá místa,        

ke kterým nás dovedl Bakovský potok, Vám představíme v srpnovém čísle 

Novoveského zpravodaje.  

S přáním hezkého léta, H. a R. Civínovi 
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JEZDÍM JAKO ČLOVĚK (4. díl): 
V koloně raději žádné nebezpečné 

kličkování 
Když se v hustém provozu na silnici utvoří kolona, může osoba na jízdním kole 

stojící motorová vozidla opatrně a přiměřenou rychlostí předjet zprava i zleva. 

Místo nebezpečného kličkování mezi auty je však lepší držet se jen po pravé 

straně vozovky, kde by motoristé měli cyklistovi umožnit volný průjezd. 

Cyklisté: Nekličkujte mezi auty, snažte se je předjíždět pouze z jedné strany. 

Pokud potřebujete vybočit ze směru jízdy, nezapomeňte o tom dát řidičům včas 

zřetelné znamení. 

Motoristé: Umožněte cyklistům v koloně bezpečné předjíždění zprava, aby 

nemuseli nebezpečně kličkovat mezi stojícími auty nebo vybočit na chodník. 

Připravila Mariana Jelínková 
 

  

 

 

 

 

 

 

Milí amatérští fotografové a zachycovatelé každodenního života,  

uzávěrka dalšího kola fotosoutěže s názvem:  

MŮJ DOMÁCÍ MAZLÍČEK 
se blíží – 31. srpen 2020. 

Fotosoutěže se mohou zúčastnit děti i dospělí, každý s max. 5 fotografiemi. 

Fotografie můžete posílat na mail: zpravodaj@nova-ves.cz nebo vhodit              

do schránky na obecním úřadě (naskenujeme a vrátíme Vám je zpět).  

Za informační výbor Bohdana Tobiášková 

 

mailto:zpravodaj@nova-ves.cz
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PRÁZDNINOVÉ HRÁTKY S PRVNÍ 
POMOCÍ NEJEN PRO DĚTI  

 

SPOJOVAČKA 

Pospojuj správně příznaky - zranění - první pomoc (např. A-5-r).  Správné řešení 
najdeš na str. 34. 
 

příznaky 

A neschopnost pohnout končetinami 

B puchýře a zarudnutí kůže 

C bolest na hrudi, dušnost 

D křeče, pěna u úst 

E poraněný si nepamatuje, co se stalo 

F nepřirozená poloha a bolest končetiny 

G žízeň, bolest hlavy, pocit na zvracení 

H dušnost, sípání 

I otok a bolest kotníku, nemožnost došlápnout 

J nereaguje, nedýchá 

  zranění 

1 infarkt 

2 epilepsie 

3 zástavu srdce 

4 poranění páteře 

5 úžeh 

6 podvrtnutí 

7 astmatický záchvat 

8 otřes mozku 

9 zlomenina 

10 popáleniny 

  první pomoc 

p klid vleže, dopravím k lékaři 

q nehýbu s končetinou, dopravím k lékaři 

r klid, polosed, léky v inhalátoru 

s poloha v polosedě, klid, volám 155 

t chladím, obvaz elastickým obinadlem 

u resuscituju 

v nehýbu se zraněným, volám 155 

x dostatek tekutin, klid ve stínu 

y chladím tekoucí vodou 

z zabráním poranění o okolní předměty, volám 155 
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PŘÍBĚH 

Z následujících vět sestav příběh o dopravní nehodě na křižovatce. Zjisti, kdo byl 
v kterém autě. Kdo do koho narazil a proč. A co se komu stalo. Až budeš mít 
příběh sestavený, zamysli se, co udělal řidič auta, které nehodu způsobilo, špatně 
a jak tomu mohl zabránit. Správnou odpověď najdeš na str. 34.  

 

„Červené auto řídil muž.  

Pavla má dceru Aničku, která při nehodě spala v autosedačce, a nic         

se jí nestalo. 

Řidič modrého auta má cukrovku. 

Petr řídil auto, které jelo po hlavní silnici. 

Spolujezdec ani řidič v červeném autě nebyli připoutaní. 

Petr jel na výlet s rodinou. 

Václav vlivem nízké hladiny cukru v krvi začal ztrácet vědomí. 

Řidič, který měl spolujezdce, má naražená žebra a hůř se mu dýchá. 

Modré auto nedalo přednost červenému. 

Pavla narazila hlavou na přední sklo, je v bezvědomí a krvácí z čela.“ 
 

Připravila MUDr. Jana Jordáková 
 

SELSKÁ JÍZDA 
V únorovém Novoveském zpravodaji jsem se snažil na citacích z kroniky 

místního Sokola přiblížit jeho historii a také uvést „mezi řádky“ některé vyčtené 

zajímavosti ze života obce. K roku 1934 se váže zápis se vzpomínkou na pohřeb 

respektovaného učitele a zároveň sokola Vojtěcha Zrubeckého. Mezi 

smutečními krojovanými hosty je jmenována i selská jízda. Je to jediný mně 

známý záznam o působení tohoto uskupení v našich obcích. 

Názvem „Selská jízda“, případně „bandérie“ bylo označováno jízdní 

sdružení bohatších rolníků a sedláků. Relativně bohatých, protože 

předpokladem pro členství bylo samozřejmě vlastnictví koní a ty měli                   

ti majetnější. První Selské jízdy vznikaly hlavně po roce 1848, kdy byla zrušena 

robota. Hlavní náplní těchto selských spolků (bandérií) bylo provozování 

jezdeckého sportu a celkový zájem o chovatelství koní. Tato činnost nemalou 

měrou zvyšovala u sedláků sebevědomí, dále v nich posilovala smysl                 

pro pořádek, autoritu a disciplínu. Je zřejmé, že selské jízdy nevznikly z ničeho.  

Předcházely jim vesnické jezdecké skupiny tvořené zejména mužskou mládeží, 



 24 

která byla tímto způsobem de facto připravována k vojenské službě. Být 

příslušníkem jízdy bylo pro mladé muže prestižní. Je doloženo, že nebýt odveden 

k jízdě (natož vůbec neodveden) bylo považováno pro mnohého dotyčného      

za osobní pohanu. Krom toho, málo se to ví, ale v meziválečných obdobích 

minulých staletí žili na vesnicích pod penzí vojáci se závazkem do stanovené 

doby na vyzvání na stanovené místo narukovat, jak dokládá i text lidové písně.  

Husár na šenku, pije pálenku, 

Husárka jeho, přišla pro něho. 

Husár, poď domů, berú na vojnu, 

Berú, budú brat, škoda nastokrát. 

Je málo pravděpodobné, že se kolem těchto „vojáků v záloze“ mladíci 

s předpoklady k odvodu neshromažďovali a některé dovednosti nepřebírali. 

Tuto spekulaci podporuje i více než prokazatelně 200 let na Moravě 

provozovaná lidová zvyklost „Jízda králů“, kdy mladého krále (jezdce na koni) 

doprovází a chrání jej šavlemi ozbrojená stráž. V jiných evropských regionech 

existují podobné slavnosti, které mají svůj různý historický původ a liší se také 

názvy, jako:  Jízda křižáků - Křižerjo v Lužici,  Jízda po osení v Rakousku                   

a Bavorsku, Velikonoční jízda v Polsku, Šestizvonění ve švýcarském Curychu 

apod. 

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 došlo k úzké provázanosti 

selských bandérií s Republikánskou stranou zemědělského a malorolnického 

lidu. Selské jízdy úzce spolupracovaly s Československou obcí sokolskou,             

se Střeleckými jednotami a Ministerstvem národní obrany, které jim 

poskytovalo maximální podporu. Všeobecně byla jízda na koni chápána jako 

součást branných sportů. Není proto divu, že během druhé světové války byly 

Selské jízdy zakázány a prohlášeny za organizaci nepřátelskou německé říši. Po 

druhé světové válce Selské jízdy po nějakou dobu ještě fungovaly, konec jim 

udělala kolektivizace vesnice. V současné době se toto hnutí opět v některých 

oblastech spolu s narůstajícími počty koní a snahou o zachování tradic obnovuje.  

Sousední obec Ledčice se dobře dokumentovanou dřívější existencí Selské 

jízdy oprávněně chlubí. Náležité místo jí věnuje ve své skvělé knize „Ledčice       

na Podřipsku v proměnách času“ živoucí kronika Ledčic - paní Ivanka Plicková. 

Mimo jiné dokládá, že dva představitelé místní sedlácké jízdní družiny                

na bělouších doprovázeli převoz základního kamene Národního divadla z Řípu   

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=J%C3%ADzda_s_k%C5%99%C3%AD%C5%BEi&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lu%C5%BEice
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=J%C3%ADzda_po_osen%C3%AD&action=edit&redlink=1
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až do Prahy v květnu 1868. Jeden z nich, František Srba, zanechal v zazděné 

schránce objevené při bourání jeho statku roku 1981 „Dopis potomkům“,          

ve kterém mimo jiné i tuto skutečnost popisuje. V knize je i fotografie jezdců 

místní Selské jízdy na koních. V obecním muzeu mají dokonce celý kroj druhého 

z doprovázejících základní kámen Václava Švehly, 

ve kterém tuto cestu absolvoval – viz foto.  

     Působení ledčické Selské jízdy v obci popisuje 

paní Plicková takto: „Kdy vznikl konkrétně               

v Ledčicích oddíl Selské jízdy nemám přesně 

doloženo, ale nabízí se souvislost s několika 

fotografiemi, které pan Jaroslav Švehla z čp. 2 

datoval do roku 1928. Snímky zachycují několik 

mladých mužů v lidových krojích i v obleku Selské 

jízdy na ledčické návsi před Bendovic statkem (ten 

dnes už neexistuje). Ze snímku je zřejmé,              

že na koních sedí v podstatě hrdí synkové velkých 

místních statkářů a větších zemědělců, protože 

vlastnictví koně bylo známkou movitosti. Každý člen Selské jízdy totiž musel mít 

koně, postroj a později i kroj, což nebyla zrovna laciná záležitost“ a dále pak: 

 „Členové Selské jízdy měli svůj stejnokroj-tmavomodrý červeně olemovaný 

kabátec s výšivkou na prsou a řadou ozdobných stříbrných knoflíků, bílou košili 

se zelenou mašlí u krku, červenou čapku s kožešinkou a červené rajtky zastrčené 

do vysokých černých kožených bot. Každý člen také vlastnil kovový spolkový 

odznak se zeleným čtyřlístkem uprostřed podkovy, typickým znakem venkova    

a symbolem štěstí. Funkcionáři nosili znak zdobnější, podobný spíše medailonu. 

Neoficiální hymnou společenství byla oblíbená lidová písnička "Jenom ty mě, 

můj koníčku". 

„Jízda prý měla i svůj prapor, který se bohužel nedochoval. Pan Švehla               

mi ho ale popsal. Nevelký bílý prapor měl trojúhelníkový tvar s vlnovkou 

trikolory kolem celé plochy. Uprostřed pak byla vyšitá lipová snítka a velká 

písmena SJ - selská jízda. Na zadní straně pak byl název obce Ledčice. Některá 

banderia prý měla na praporcích vyšitá stébla obilí s polními květy, jiná zase 

čtyřlístky. V tomto směru se vše nechávalo na vlastním rozhodnutí každého 

uskupení“.  
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„Selská jízda měla také svoje heslo, které znělo Věrni půdě, věrni sobě, věrni 

vlasti. Proč půda na prvním místě? Protože půda, země, odjakživa představovala 

to nejcennější, co naše vlast mohla a může lidem nabídnout. Další část hesla 

poukazuje na sílu tradice a závazek k odkazu předků-reálně hospodařících 

sedláků“. 

„Ledčičtí členové Selské jízdy se několikrát zúčastnili i srazů banderií z různých 

koutů naší země. Nejkrásnější prý bylo setkání v Praze při desátém výročí vzniku 

Československa (1928), či další v letech 1932 a 1936“. 

„Mladé ledčické adepty Selské jízdy prý odborně vedl pan František Srba z čp. 4. 

Svolával občasná cvičení, kde chlapce seznamoval především s jízdou na koni, 

podobně jako při vojenskému výcviku. Jezdci trénovali držení těla, mrštnost, 

jízdu v útvaru, přeskoky, slalom a další úkony. Často pak koně plavili uprostřed 

vesnice, v rybníku Dunďáku na návsi“. 

 

„Selská jízda“ v roce 1937 

S využitím různých podkladů včetně internetu a se svolením paní Ivanky Plickové 

i jejích citací sestavil  Bruno Vognič.     

http://www.dobrisskoaktualne.cz/ckeditor_assets/pictures/1712/content_3.jpg


Obec Nová Ves ve spolupráci 
s Maraton klubem Miřejovice 

Vás srdečně zve

v neděli 30. srpna 
od 16 hodin 

na

LOUČENÍ 
S PRÁZDNINAMI

na hřišti TJ Sokol Nová Ves

běžecké disciplíny, soutěž o tradiční putovní pohár 
Novoveského úprku

táborák s opékáním buřtů, malování na obličej
country kapela Mošňáci

Miřejovice • Nová Ves • Nové Ouholice •Staré Ouholice • Vepřek

www.nova-ves.cz
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MIŘEJOVICKÉ PŮLENÍ 
Maraton klub Miřejovice zve všechny fanoušky sportu a dobré zábavy                 
na 12. ročník Miřojovického půlení. 

 
 

PROGRAM: 

 8,00 – 9,30      Prezence a registrace na Miřejovický půlmaraton a Ivar CZ 
nesoutěžní lidový běh 

 9,45 – 9,55      Slavnostní zahájení a představení partnerů 
 10,00                Start Miřejovického půlmaratonu 
 10,10                Start Ivar CZ nesoutěžního lidového běhu 
 11,08                Předpokládaný doběh vítěze Miřejovického půlmaratonu 
 13,00                Konec Miřejovického půmaratonu 
 13,05                Vyhlášení cen 
 13,20                Losování anketních lístků 
 13,00 – 14,15   Registrace na Pivní půlmaraton 
 14,15                 Seznámení s pravidly Pivního půlmaratonu 
 14,30                Start Pivního půlmatatonu 
 15,30                vyhlášení vítězů Pivního půlmaratonu 
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QUATROTRIATLON  
Organizační tým Quatrotriatlonu Vás zve na v pořadí už čtvrtý ročník tohoto 

týmového závodu – ať jako účastníky nebo jako diváky.  

Novinkou pro letošní rok je dopolední individuální závod – start je v 10 hodin 

dopoledne u dětského hřiště v Miřejovicích. 

Již nyní se na všechny těšíme! Máte-li zájem se do závodu přihlásit, pište          

na: bartova.hedvika29@gmail.com nebo pošlete sms na telefon: 725 207 190. 

 

 

mailto:bartova.hedvika29@gmail.com
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CO NEVÍM, NEPOVÍM: 
 Zeptám se:  Už zhruba něco víc než před měsícem jsem 

si povšiml, že značná část plodů šípkových keřů Na 

Horách je oranžových. Při bližším zkoumání jsem zjistil, 

že na plodech je oranžový „kožíšek“ – obdobně jaký se 

vyskytuje na angreštu, tj. „padlí“. Tento stav je setrvalý. 

Najde se někdo, kdo se ve věci orientuje?  

 11. června jsme si nenechali ujít unikátní návštěvu 

Vodárenské věže v Mělníku organizovanou Mělnickým 

osvětovým a okrašlovacím spolkem. Stálo to za to. 

Běžně nepřístupný objekt je ve spodní části náměstí Karla IV. Věž do r. 1882 

sloužila jako strážní hláska a zároveň měla v nejvyšším patře umístěnou 

vodárenskou nádrž. Z věže je úžasný výhled do širokého okolí, čehož místní 

tento slunečný den hojně využili. Zážitek umocnilo milé přijetí organizátory     

i možnost zakoupit si vystřihovánky 

– makety zajímavých stavebních 

památek Mělníka i blízkého okolí, 

kilogramovou kostku nebo homoli 

cukru. Okrašlovací spolek plánuje 

obdobnou akci – pro změnu                

do podzemí na 8. srpna. Neváhejte – 

stojí to za to.  

Bruno Vognič, kronikář 

Turistický klub KUDYKAM 
První srpnovou neděli nás čeká další výlet s naším „turisťákem“. Tentokrát 

vyrážíme za krásami hradu Helfenburg. 

Sejdeme se v neděli 2 srpna v 9:30 na parkovišti u obce Ostré (značeno jako 

parkoviště pro hrad). Čeká nás cca osmikilometrový okruh v okolí zříceniny 

hradu Helfenburg. Cesta vede převážně lesními pěšinami a není tentokrát 

vhodná pro kočárky. Výlet je možné zakončit prohlídkou historického centra 

města Úštěk. 

Těšíme se na Vás. Renata a Vašek Hakrovi za Turistický klub KUDYKAM  



25. výšlap Helfenburg, Úštěk

Vhodné pro děti, seniory, pejskaře a celé rodiny
Turist ice zdar!

vyslap.cz

NOVOVESKÝ TURISTICKÝ KLUB
Sídliště pionýrů U mlýna

Hřbitovní

Krásná
StudánkaS

OstréOstré

1 : 9 086

250 m
© OpenStreetMap contributors. Tiles: CC-BY-SA 2.0

Map data © OpenStreetMap contributors

STARTSTART CÍLCÍL

V neděli 2. srpna pojedeme auty 
na Helfenburg, sraz v 9:30h

na parkovišti u obce Ost ré (značeno jako parkoviště pro hrad)

Čeká nás cca osmikilometrový okruh v okolí zříceniny hradu Helfenburg.
Trasa vede převážně lesními cest ami a pěšinami 

a není vhodná pro kočárky.
Výlet je možné zakončit prohlídkou 
hist orického centra měst a Úštěk. 

Těšíme se na viděnou!



Obec Nová Ves ve spolupráci 
s Maraton klubem Miřejovice, Spolkem seniorů 
a Okrašlovacím spolkem Nových Ouholic a okolí

Vás srdečně zve

vystoupení dětí
řemeslný jarmark 
kolotoče

 
David Wiljo Kangas
mažoretky Berušky 
Globus Band 

v sobotu 19. září 2020 na 

NOVOVESKÉ 
POSVÍCENÍ

šermířská skupina Thorax 
občerstvení Podřipský pivovar

slavnostní zahájení na návsi ve 14:00

Miřejovice • Nová Ves • Nové Ouholice •Staré Ouholice • Vepřek

www.nova-ves.cz
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DOMÁCÍ MAZLÍČCI A NÁSTRAHY 
LÉTA 

V létě konečně můžeme se svým psem strávit spoustu času venku a věnovat                

se rozmanitým společným aktivitám. Ale pozor, ani v tomto období péči o svého 

mazlíčka nepodceňujte. 

Stejně jako člověk i zvíře se může přehřát a dostat úpal. U psa je to o to 

komplikovanější, že nemá potní žlázy po těle, neochlazuje se tak celým povrchem 

těla. Pes se ochlazuje přes sliznici jazyka a horních cest dýchacích. Tím, že zrychlí 

dech, proud vzduchu ochlazuje povrch jazyka a silně prokrvený povrch dýchacích cest. 

Právě proto má pes v horkých dnech jazyk vyplazený a zrychleně dýchá. Samozřejmě, 

že se ochladí třeba i koupelí v chladné vodě, ale bez ní je jeho termoregulace méně 

efektivní než u člověka. 

K přehřátí může dojít dvěma způsoby. Tím nejčastějším je nadměrná fyzická aktivita     

v horkém počasí. Proto, pokud teploty venku vystoupí k tropickým úrovním, nenuťte 

svého psa ke sportovním výkonům. I delší procházka na pálícím poledním slunci může 

mít nepříjemné následky. 

Záněty očí a uší 

Vysoké letní teploty napomáhají bohužel i k bouřlivému rozvoji mikroorganismů. 

Především u plemen, která mají převislé uši, může snadno dojít k jejich zánětu. 

Dochází k nim především při koupání, kdy voda vnikne psovi do zvukovodu. 

Příznakem je třepání hlavou, zvýšená sekrece ušního mazu a typický zápach. Záněty 

uší není radno podceňovat, v případě počínajících příznaků je dobré hned vyhledat 

veterináře. 

Druhým nejčastějším problémem jsou záněty očí. Zvýšený výskyt pylu a prachu ve 

vzduchu v létě může způsobit problémy s očními spojivkami. Nejdřív se dráždění 

spojivek projevuje nadměrným slzením a tvorbou "ospalků". Pak dochází k zarudnutí 

sliznice, což zjistíme odhrnutím spodního víčka. Zánětům očí, pokud se včas zachytí, 

lze předejít pravidelným vyplachováním očními kapkami. Druh kapek je lepší 

konzultovat s veterinářem. 

Horký asfalt nebo strniště 

V létě číhá nebezpečí i na psí tlapky. Letní slunce dokáže rozpálit asfalt i beton           

na opravdu vysoké teploty. Majitel psa si toho není vědom, pokud nejde se psem bos. 

Proto je dobré se takovým místům na letních procházkách raději vyhýbat. Nebezpečí 

ale číhá i ve volné přírodě. Třeba přechod sklizeného pole se může stát pro psa nejen 

utrpením, někdy se na něm i zraní. Ostré hroty suché slámy způsobují poranění kůže 
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mezi jednotlivými polštářky tlapek. Nebezpečné jsou také ostré osiny, které se rády 

zapichují především do nejměkčích částí psích tlapek. Na veterinu pak přicházejí 

majitelé psů, že jejich mazlíček kulhá a stále si okusuje tlapku. Při pečlivé prohlídce 

pak najde lékař zapíchnutou osinu. Raději proto volte cestu bezpečnějším terénem. 

Připravila Mariana Jelínková 

PRÁZDNINOVÉ HRÁTKY – správná řešení: 

SPOJOVAČKA: 
Správné řešení: 
A-4-v, B-10-y, C-1-s, D-2-z, E-8-p, F-9-q, G-5-x, H-7-r, I-6-t, J-3-u 
 
PŘÍBĚH: 
Správné řešení: 
Na křižovatce se srazilo červené a modré auto. Červené auto, které jelo po hlavní 
silnici, řídil Petr, vedle něj seděla manželka Pavla a vzadu v autosedačce dcera 
Anička. Petr nebyl připoutaný, narazil si žebra o volant a hůř se mu dýchá. Pavla 
nebyla připoutaná, narazila hlavou o čelní sklo, je v bezvědomí a krvácí na čele. 
Dcera Anička spala v autosedačce, nic se jí nestalo. Václav, řidič modrého auta 
má cukrovku. Při řízení vlivem nízké hladiny cukru začal ztrácet vědomí, a proto 
vjel do křižovatky. 
A proč se to všechno stalo? Václav, který léčí cukrovku inzulinem, se po podání 
dávku inzulinu buď málo najedl, a nebo dělal hodně fyzicky náročnou činnost,         
na kterou není zvyklý, a proto spotřebovalo jeho tělo víc cukru než je obvyklé. 
Vlivem nízké hladiny cukru v krvi (hypoglykémii) přestává mozek pracovat tak jak 
má a člověk může úplně ztratit vědomí. Nehoda by se bývala nestala, kdyby 
člověk s cukrovkou dbal na správný režim svojí léčby a nepodcenil předchozí 
příznaky poklesu hladiny cukru v krvi (pocení, slabost, třes končetin, pocit 
hladu). 

INZERCE (podmínky pro inzerci ve zpravodaji najdete na webu obce) 

Prodej slepiček 
Drůbež Červený Hrádek prodává slepičky Tetra hnědá, Dominant ve všech 
barvách, Green Shell typu Araukana a Dark Shell typu Maranska.  
Stáří 15 - 19 týdnů,  169 - 229,- Kč/ks.  

Prodej: Nová Ves – u pošty – 7. srpna 2020 v 11.35 hod.  
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky. 
Info: Po - Pá 9.00 – 16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840 
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KALENDÁŘ AKCÍ 
V OBCI V ROCE 2020 

25. - 26. 7. Fotbalový turnaj u příležitosti 80 let klubu TJ Sokol Nová Ves 

29. 7. Spolek seniorů - autobusový zájezd na zámek v Peruci a do Panenského Týnce 

1. 8. Miřejovické půlení - od 10 hodin, Miřejovice 

2. 8.  Výlet Turistického klubu KUDYKAM     

8. 8. Spolek seniorů - návštěva mělnického podzemí /org. Okrašlovací spolek Mělník/ 

10. 8. Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 

12. 8.  Výlet do Prahy se Spolkem seniorů - Muzeum Kampa "Alfons Mucha a Pasta Oner" 

29. 8. Quatrotriatlon - od 10 hod. indiv. závod, od 14 hod. hromadný, Miřejovice 

29. 8. TJ Sokol Nová Ves - Valná hromada - na fotb. hřišti od 19 hodin 

30. 8.  Loučení s prázdninami - od 16 hodin na fotbal. hřišti Nová Ves 

31. 8.  Vesnický fotograf - uzávěrka posílání fotografií do soutěže 

6. 9.  Výlet Turistického klubu KUDYKAM     

8. 9.  Debata o přijetí Eura v ČR - sál OÚ 

9. 9.  Vítání občánků - od 16 hodin v sále OÚ 

10. 9.  Schůze Spolku seniorů - od 14 hodin v sále OÚ 

12. 9.  Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu 

14. 9. Zasedání zastupitelstva obce - od 17 hodin v sále OÚ 

19. 9.  Novoveské posvícení - od 14 hodin na návsi v Nové Vsi 

23. 9.  Spolek seniorů - Výprava za Jaroslavem Haškem 

28. 9. Návštěva vodního mlýna ve Vepřku - pořádá Spolek seniorů 
 

PROVOZNÍ DOBA - POŠTA NOVÁ VES  

Pondělí + středa  8:00 – 11:00 a 14:00 – 18:00 

Úterý + čtvrtek   8:00 – 11:00 a 14:00 – 16:30 

                          Pátek                  8:00 – 10:30 
 

OTEVÍRACÍ DOBA - OBCHOD NOVÁ VES 

Pondělí až pátek - od 7:00 do 19:00 

Sobota a neděle - od 8:00 do 19:00 

Možné platby kartou a stravenkami 




